
Rendimento

00 Contrib. de sindicalizados

1 Contribuições ordinárias 416.536,16R$    

2 Contribuições extraordinárias 167,55-R$           

3 (Repasses ao Andes-SN) 83.307,23-R$      

Total 00 Contrib. de sindicalizados 333.061,38R$    

01 Rendimentos financeiros

3 Fundos 4.775,91R$        

Total 01 Rendimentos financeiros 4.775,91R$        

53 Outras Arrecadações

03 devoluções de pagamentos 283,10R$           

Total 53 Outras Arrecadações 283,10R$           

Total Rendimento 338.120,39R$   

00 Pessoal

00 Salários normais 69.723,69R$      

03 Auxílio-refeição 4.831,90R$        

05 Auxílio-creche 1.795,88R$        

10 Seguro saúde 6.678,67R$        

11 Seguro de vida 730,15R$           

15 Seguro odontológico 152,88R$           

Total 00 Pessoal 83.913,17R$      

01 Encargos sociais

1 INSS 20.764,89R$      

2 PIS 907,62R$           

3 FGTS 7.260,99R$        

Total 01 Encargos sociais 28.933,50R$      

05 Serviços de autônomos

01 faxineiro 1.483,08R$        

02 auxiliar de expedição 449,40R$           

03 distribuidor cartaz e jornal 561,75R$           

Total 05 Serviços de autônomos 2.494,23R$        

07 Estagiários

01 jornalismo 2.332,06R$        

Total 07 Estagiários 2.332,06R$        

10 Correio

2 Expresso (Sedex) 224,40R$           

4 Mala direta postal 25.386,85R$      

Total 10 Correio 25.611,25R$      

11 Telecomunicações

1 Telefone 1.275,38R$        

2 Internet 904,39R$           

4 Assinatura TV 122,41R$           

Total 11 Telecomunicações 2.302,18R$        

12 Mídia

5 Facebook 600,00R$           
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Total 12 Mídia 600,00R$           

20 Suprimentos

01 Papel comum 510,00R$           

02 Envelopes 1.485,00R$        

15 Talheres e louças descart 121,70R$           

17 Cafe e Acucar 140,75R$           

19 Material de limpeza 591,66R$           

25 Água mineral 72,00R$              

99 Diversos 35,88R$              

Total 20 Suprimentos 2.956,99R$        

30 Transporte urbano

1 Coletivo 2.699,80R$        

2 Táxi 5.570,00R$        

4 Estacionamento 20,00R$              

6 Uso de veículo próprio 71,99R$              

8 Uber 129,04R$           

Total 30 Transporte urbano 8.490,83R$        

31 Transporte interurbano

1 Aéreo 6.005,08R$        

2 Terrestre 1.000,00R$        

Total 31 Transporte interurbano 7.005,08R$        

32 Alimentação

1 Diárias-alimentação 1.300,00R$        

2 Refeições e lanches 2.722,00R$        

Total 32 Alimentação 4.022,00R$        

33 Hospedagem

1 Diárias 10.419,00R$      

Total 33 Hospedagem 10.419,00R$      

40 Serviços jurídicos

1 honorários assessoria jurídica 29.289,60R$      

Total 40 Serviços jurídicos 29.289,60R$      

41 Serviços gráficos

01 Jornais e Boletins 7.400,00R$        

03 Cartazes 829,70R$           

05 Cópias xerográficas 423,00R$           

07 Encadernações 40,00R$              

13 Camisetas 2.439,00R$        

16 Crachás 24,00R$              

Total 41 Serviços gráficos 11.155,70R$      

42 Serviços contábeis 5.448,88R$        

43 Serviços jornalísticos

5 Diagramação 10.600,00R$      

8 Fotografia 2.750,00R$        

Total 43 Serviços jornalísticos 13.350,00R$      

44 Serviços médicos

1 Exames periódicos 21,57R$              

Total 44 Serviços médicos 21,57R$              

49 Outros serviços

06 Bancos 102,19R$           

20 Digitalização e guarda de doc 374,00R$           



Total 49 Outros serviços 476,19R$           

50 Fundos, campanhas e comissões

1 Fundo de Solidariedade 9.000,00R$        

4 Fundo Único 6.664,58R$        

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 15.664,58R$      

51 Contribuições a entidades

1 DIAP 302,00R$           

8 CIEE 260,00R$           

Total 51 Contribuições a entidades 562,00R$           

55 Rateios e cotas de despesas

1 Congressos e conades 19.196,95R$      

Total 55 Rateios e cotas de despesas 19.196,95R$      

60 Impostos, taxas e contrib

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 130,32R$           

Total 60 Impostos, taxas e contrib 130,32R$           

80 Manutenção e reparos

13 Copiadora Canon 150,00R$           

Total 80 Manutenção e reparos 150,00R$           

90 Bens duráveis

1 Móveis e Utensílios 1.495,86R$        

3 Equipamentos e Máquinas 259,87R$           

Total 90 Bens duráveis 1.755,73R$        

Total Despesas 276.281,81R$   

Rendimento menos Despesas 61.838,58R$      



Total 00 Pessoal 83.913,17R$     30,37%

Total 01 Encargos sociais 28.933,50R$     10,47%

Total 05 Serviços de autônomos 2.494,23R$       0,90%

Total 07 Estagiários 2.332,06R$       0,84%

Total 10 Correio 25.611,25R$     9,27%

Total 11 Telecomunicações 2.302,18R$       0,83%

Total 12 Mídia 600,00R$           0,22%

Total 20 Suprimentos 2.956,99R$       1,07%

Total 30 Transporte urbano 8.490,83R$       3,07%

Total 31 Transporte interurbano 7.005,08R$       2,54%

Total 32 Alimentação 4.022,00R$       1,46%

Total 33 Hospedagem 10.419,00R$     3,77%

Total 40 Serviços jurídicos 29.289,60R$     10,60%

Total 41 Serviços gráficos 11.155,70R$     4,04%

42 Serviços contábeis 5.448,88R$       1,97%

Total 43 Serviços jornalísticos 13.350,00R$     4,83%

Total 44 Serviços médicos 21,57R$             0,01%

Total 49 Outros serviços 476,19R$           0,17%

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 15.664,58R$     5,67%

Total 51 Contribuições a entidades 562,00R$           0,20%

Total 55 Rateios e cotas de despesas 19.196,95R$     6,95%

Total 60 Impostos, taxas e contrib 130,32R$           0,05%

Total 80 Manutenção e reparos 150,00R$           0,05%

Total 90 Bens duráveis 1.755,73R$       0,64%

Total Despesas 276.281,81R$  100%
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Rendimento

00 Contrib. de sindicalizados

1 Contribuições ordinárias 417.419,03R$       

2 Contribuições extraordinárias 167,55-R$               

3 (Repasses ao Andes-SN) 83.483,80-R$         

Total 00 Contrib. de sindicalizados 333.767,68R$       

01 Rendimentos financeiros

3 Fundos 5.110,21R$            

Total 01 Rendimentos financeiros 5.110,21R$            

Rendimento - Não-atribuído -R$                     

Total Rendimento 338.877,89R$       

00 Pessoal

00 Salários normais 77.074,14R$         

03 Auxílio-refeição 4.099,65R$            

05 Auxílio-creche 1.795,88R$            

10 Seguro saúde 6.678,67R$            

11 Seguro de vida 730,14R$               

15 Seguro odontológico 171,44R$               

Total 00 Pessoal 90.549,92R$         

01 Encargos sociais

1 INSS 19.594,23R$         

2 PIS 805,71R$               

3 FGTS 6.445,70R$            

Total 01 Encargos sociais 26.845,64R$         

05 Serviços de autônomos

01 faxineiro 1.730,26R$            

02 auxiliar de expedição 337,06R$               

03 distribuidor cartaz e jornal 674,11R$               

Total 05 Serviços de autônomos 2.741,43R$           

07 Estagiários

01 jornalismo 2.104,00R$            

Total 07 Estagiários 2.104,00R$           

10 Correio

4 Mala direta postal 5.859,60R$            

Total 10 Correio 5.859,60R$           

11 Telecomunicações

1 Telefone 1.214,05R$            

2 Internet 391,92R$               

4 Assinatura TV 122,41R$               

Total 11 Telecomunicações 1.728,38R$           

12 Mídia

5 Facebook 2.579,00R$            

Total 12 Mídia 2.579,00R$           

20 Suprimentos

02 Envelopes 1.880,00R$            
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11 Cola, durex e fita-crepe 6,00R$                   

13 Pastas e caixas 585,00R$               

17 Cafe e Acucar 262,89R$               

19 Material de limpeza 161,36R$               

25 Água mineral 144,00R$               

99 Diversos 19,80R$                 

Total 20 Suprimentos 3.059,05R$           

30 Transporte urbano

1 Coletivo 816,00R$               

2 Táxi 3.120,00R$            

4 Estacionamento 37,00R$                 

6 Uso de veículo próprio 436,31R$               

8 Uber 102,72R$               

Total 30 Transporte urbano 4.512,03R$           

32 Alimentação

2 Refeições e lanches 490,63R$               

Total 32 Alimentação 490,63R$               

40 Serviços jurídicos

1 honorários assessoria jurídica 31.777,76R$         

2 custas e similares 600,00R$               

Total 40 Serviços jurídicos 32.377,76R$         

41 Serviços gráficos

01 Jornais e Boletins 11.105,00R$         

11 Lonas e Banners 3.800,00R$            

Total 41 Serviços gráficos 14.905,00R$         

42 Serviços contábeis 5.448,88R$           

43 Serviços jornalísticos

4 Produção de matérias 1.000,00R$            

5 Diagramação 11.600,00R$         

8 Fotografia 4.850,00R$            

Total 43 Serviços jornalísticos 17.450,00R$         

49 Outros serviços

05 Locação de equipamentos 1.040,00R$            

06 Bancos 81,97R$                 

11 Buffet 1.983,00R$            

20 Digitalização e guarda de doc 374,00R$               

Total 49 Outros serviços 3.478,97R$           

50 Fundos, campanhas e comissões

1 Fundo de Solidariedade 4.000,00R$            

4 Fundo Único 6.678,70R$            

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 10.678,70R$         

51 Contribuições a entidades

1 DIAP 302,00R$               

8 CIEE 260,00R$               

Total 51 Contribuições a entidades 562,00R$               

60 Impostos, taxas e contrib

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 131,37R$               

Total 60 Impostos, taxas e contrib 131,37R$               

61 Multas e juros de mora 499,59R$               

80 Manutenção e reparos



13 Copiadora Canon 150,00R$               

8 Ar Condicionado 350,00R$               

Total 80 Manutenção e reparos 500,00R$               

90 Bens duráveis

2 Computadores e Periféricos 1.465,00R$            

3 Equipamentos e Máquinas 1.575,16R$            

Total 90 Bens duráveis 3.040,16R$           

99 Despesas diversas

2 Flores e ornamentações 165,00R$               

Total 99 Despesas diversas 165,00R$               

Total Despesas 229.707,11R$       

Rendimento menos Despesas 109.170,78R$       

LEGENDA - AGOSTO 2018



Total 00 Pessoal 90.549,92R$        39,42%

Total 01 Encargos sociais 26.845,64R$        11,69%

Total 05 Serviços de autônomos 2.741,43R$          1,19%

Total 07 Estagiários 2.104,00R$          0,92%

Total 10 Correio 5.859,60R$          2,55%

Total 11 Telecomunicações 1.728,38R$          0,75%

Total 12 Mídia 2.579,00R$          1,12%

Total 20 Suprimentos 3.059,05R$          1,33%

Total 30 Transporte urbano 4.512,03R$          1,96%

Total 32 Alimentação 490,63R$              0,21%

Total 40 Serviços jurídicos 32.377,76R$        14,10%

Total 41 Serviços gráficos 14.905,00R$        6,49%

42 Serviços contábeis 5.448,88R$          2,37%

Total 43 Serviços jornalísticos 17.450,00R$        7,60%

Total 49 Outros serviços 3.478,97R$          1,51%

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 10.678,70R$        4,65%

Total 51 Contribuições a entidades 562,00R$              0,24%

Total 60 Impostos, taxas e contrib 131,37R$              0,06%

61 Multas e juros de mora 499,59R$              0,22%

Total 80 Manutenção e reparos 500,00R$              0,22%

Total 90 Bens duráveis 3.040,16R$          1,32%

Total 99 Despesas diversas 165,00R$              0,07%

Total Despesas 229.707,11R$      100%

GRÁFICO - AGOSTO 2018
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Rendimento

00 Contrib. de sindicalizados

1 Contribuições ordinárias 429.226,38R$       

2 Contribuições extraordinárias 169,32-R$               

3 (Repasses ao Andes-SN) 85.845,28-R$         

Total 00 Contrib. de sindicalizados 343.211,78R$       

01 Rendimentos financeiros

3 Fundos 4.187,68R$            

Total 01 Rendimentos financeiros 4.187,68R$            

Total Rendimento 347.399,46R$       

00 Pessoal

00 Salários normais 68.391,22R$         

01 13º salário 7.754,55R$            

03 Auxílio-refeição 4.083,00R$            

05 Auxílio-creche 1.795,88R$            

07 Abono Pecuniário de Férias 2.584,85R$            

08 Adicional de Férias 7.754,55R$            

10 Seguro saúde 6.678,82R$            

11 Seguro de vida 730,14R$               

15 Seguro odontológico 171,44R$               

16 FGTS rescisório 68.991,67R$         

17 Aviso prévio indenizado 23.686,60R$         

Total 00 Pessoal 192.622,72R$       

01 Encargos sociais

1 INSS 18.814,83R$         

2 PIS 770,75R$               

3 FGTS 6.165,93R$            

Total 01 Encargos sociais 25.751,51R$         

05 Serviços de autônomos

01 faxineiro 1.359,49R$            

02 auxiliar de expedição 449,40R$               

03 distribuidor cartaz e jornal 674,11R$               

Total 05 Serviços de autônomos 2.483,00R$           

07 Estagiários

01 jornalismo 2.104,00R$            

Total 07 Estagiários 2.104,00R$           

10 Correio

4 Mala direta postal 5.520,25R$            

Total 10 Correio 5.520,25R$           

11 Telecomunicações

1 Telefone 1.391,53R$            

2 Internet 11.085,88R$         

4 Assinatura TV 122,41R$               

Total 11 Telecomunicações 12.599,82R$         

20 Suprimentos

DESPESAS

SETEMBRO - 2018

RENDIMENTOS



02 Envelopes 1.485,00R$            

11 Cola, durex e fita-crepe 9,98R$                   

13 Pastas e caixas 780,00R$               

15 Talheres e louças descart 305,39R$               

17 Cafe e Acucar 42,75R$                 

21 Mat. escritório - diversos 622,70R$               

25 Água mineral 198,61R$               

99 Diversos 183,32R$               

Total 20 Suprimentos 3.627,75R$           

30 Transporte urbano

1 Coletivo 486,00R$               

2 Táxi 1.992,75R$            

4 Estacionamento 168,00R$               

6 Uso de veículo próprio 963,27R$               

8 Uber 159,41R$               

Total 30 Transporte urbano 3.769,43R$           

31 Transporte interurbano

1 Aéreo 1.146,92R$            

Total 31 Transporte interurbano 1.146,92R$           

32 Alimentação

1 Diárias-alimentação 4.300,00R$            

2 Refeições e lanches 2.458,60R$            

Total 32 Alimentação 6.758,60R$           

33 Hospedagem

1 Diárias 1.295,94R$            

Total 33 Hospedagem 1.295,94R$           

40 Serviços jurídicos

1 honorários assessoria jurídica 29.289,60R$         

2 custas e similares 6.069,40R$            

Total 40 Serviços jurídicos 35.359,00R$         

41 Serviços gráficos

01 Jornais e Boletins 8.187,00R$            

03 Cartazes 1.458,00R$            

05 Cópias xerográficas 602,40R$               

07 Encadernações 20,00R$                 

11 Lonas e Banners 300,00R$               

Total 41 Serviços gráficos 10.567,40R$         

42 Serviços contábeis 5.798,88R$           

43 Serviços jornalísticos

4 Produção de matérias 1.000,00R$            

5 Diagramação 9.800,00R$            

8 Fotografia 3.300,00R$            

Total 43 Serviços jornalísticos 14.100,00R$         

49 Outros serviços

05 Locação de equipamentos 4.885,00R$            

06 Bancos 72,50R$                 

20 Digitalização e guarda de doc 374,00R$               

22 Técnico 2.300,00R$            

Total 49 Outros serviços 7.631,50R$           

50 Fundos, campanhas e comissões



1 Fundo de Solidariedade 4.000,00R$            

4 Fundo Único 6.867,62R$            

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 10.867,62R$         

51 Contribuições a entidades

1 DIAP 302,00R$               

Total 51 Contribuições a entidades 302,00R$               

60 Impostos, taxas e contrib

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 131,37R$               

Total 60 Impostos, taxas e contrib 131,37R$               

80 Manutenção e reparos

13 Copiadora Canon 430,39R$               

2 Eq. incêndio 240,00R$               

Total 80 Manutenção e reparos 670,39R$               

90 Bens duráveis

1 Móveis e Utensílios 113,00R$               

3 Equipamentos e Máquinas 2.140,00R$            

Total 90 Bens duráveis 2.253,00R$           

99 Despesas diversas

99 Despesas diversas - Não-atribuído 30,30R$                 

Total 99 Despesas diversas 30,30R$                 

Total Despesas 345.391,40R$       

Rendimento menos Despesas 2.008,06R$           



Total 00 Pessoal 192.622,72R$      55,77%

Total 01 Encargos sociais 25.751,51R$        7,46%

Total 05 Serviços de autônomos 2.483,00R$          0,72%

Total 07 Estagiários 2.104,00R$          0,61%

Total 10 Correio 5.520,25R$          1,60%

Total 11 Telecomunicações 12.599,82R$        3,65%

Total 20 Suprimentos 3.627,75R$          1,05%

Total 30 Transporte urbano 3.769,43R$          1,09%

Total 31 Transporte interurbano 1.146,92R$          0,33%

Total 32 Alimentação 6.758,60R$          1,96%

Total 33 Hospedagem 1.295,94R$          0,38%

Total 40 Serviços jurídicos 35.359,00R$        10,24%

Total 41 Serviços gráficos 10.567,40R$        3,06%

42 Serviços contábeis 5.798,88R$          1,68%

Total 43 Serviços jornalísticos 14.100,00R$        4,08%

Total 49 Outros serviços 7.631,50R$          2,21%

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 10.867,62R$        3,15%

Total 51 Contribuições a entidades 302,00R$              0,09%

Total 60 Impostos, taxas e contrib 131,37R$              0,04%

Total 80 Manutenção e reparos 670,39R$              0,19%

Total 90 Bens duráveis 2.253,00R$          0,65%

Total 99 Despesas diversas 30,30R$                0,01%

Total Despesas 345.391,40R$      100%
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